重庆市铜梁区统计局
关于切实做好2024年住户收支调查工作的通知

各相关镇（街道）统计办公室：
近期，国家统计局住户司通过平台筛查比对，重庆调查总队在对区县基础工作检查中发现部分区县存在调查户信息与摸底信息不一致、住户地址错误、换户工作不规范、“日审周清月结”落实不到位、季度年度问题反馈清单核实敷衍了事、调查户电话错误、电话核查拒绝访问等问题，要求各区县高度关注。根据国家统计局重庆调查总队《关于扎实做好2024年重庆住户收支调查工作的通知》（渝调办字〔2024〕3号）等要求，结合工作实际，现就进一步做好2024年铜梁住户收支调查工作通知如下。
一、严格样本管理
各镇（街道）按照住户调查制度加强样本管理，保证“真点、真户、真数据”。确保当前住户调查样本是2022年住户调查大样本轮换时抽选落实的调查户；确保当前住户调查样本信息与摸底时调查户信息一致（包括调查ID号、户主姓名、住户地址、电话号码等信息一一对应），杜绝“张冠李戴”问题。各镇街统计办立即开展样本管理自查，全面检查现调查户信息与大样本轮换摸底信息是否一致；若2022年12月以来常规调查时已换户，需对换出户信息进行检查；若记账户搬离摸底调查时的地址仍在本地跟踪调查的，需整理相关情况报区统计局汇总后，上报重庆调查总队备案。
二、严格换户规范
各镇街必须按照“先下后上”的规范开展换户工作，务必严格做到换户理由充分、换户流程规范、三次拒访记录完整等。杜绝私自换户、换户信息不真实、换户流程不规范、跳户过多等问题。各镇街统计办立即开展换户工作自查，确保换户流程规范、资料保存完善，对2022年12月正式记账以来的换户资料须保存完善，特别是老户或跳过户三次拒访记录资料要完整。对正式记账以来辅助调查员、村干部通过换户成为记账户的，要严查换户流程是否规范，并整理相关情况报区统计局汇总。
三、严格制度落实
各镇街需加强对《住户调查实施过程数据质量管理工作规范》《国家统计局关于进一步加强分市县住户调查工作的通知》《调查员手册》《重庆住户调查基层基础工作体系化建设制度汇编2023》等资料的学习，熟悉工作流程、明晰指标含义、科学规范开展调查工作，明确工作底线，坚决防范统计造假、弄虚作假，进一步夯实调查基础工作。
四、严格平台管理
[bookmark: _GoBack]各镇街要严格遵守《住户调查应用系统使用管理规范（试行）》，增加平台使用频率，关注调查员、辅助调查员登录次数，熟悉平台操作流程，熟练掌握平台监管功能，加强平台审核。坚决杜绝账页生产设备识别号相同、电子账和代录账疑似重复、问卷信息未及时更新、基础数据审核敷衍了事、记账不一致等问题。
五、严格开展自查
各镇街自即日起严格按照区统计局相关要求全面开展自查，发现问题要及时纠错、认真整改，镇街分管领导和业务人员要深入调查户开展核查工作。2月29日后，区统计局将开展抽查。各镇街报送的自查材料要做到真实详细，样本管理和换户自查情况报告电子档（包括自查情况、报备情况、存在问题、产生原因及整改措施）和附件（《住户调查工作自查表》）于2月29日前报送区统计局调查队，并报送纸质件（各镇街分管领导签字并加盖单位公章）。若发现各镇街自查不到位或与总队检查不一致，将作为年度数据评估的重要依据，同时根据问题严重程度进行处理并予以问责。

                         重庆市铜梁区统计局
                          2024年3月7日

	重庆市铜梁区统计局办公室                  2024年1月31日印发

— 1 —